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Úvod

Tato práce se zabývá čtenářstvím na středních školách, věnuji se především informativní

rovině, tj. zjišťování informací o čtení a čtenářských zájmech středoškoláků. Z tohoto důvodu

jsem vytvořila dotazník, který mi pomohl analyzovat, jak současní studenti středních škol čtou,

jaký druh literatury preferují, nebo naopak jakou četbu nevyhledávají.

Dnešní středoškoláci jsou obklopeni technickými vymoženostmi jako jsou chytré

telefony, tablety, televize, herní konzole, notebooky a počítače. Raději hrají online hry, než aby

si přečetli knížku. Tím, že již v dětském věku mají velmi snadný přístup k tabletům nebo jiné

elektronice, nerozvíjí se jejich vlastní fantazie a tyto návyky následně upřednostňují před

čtením knih i jako středoškoláci. Při čtení knih si každý vytváří vlastní svět, ve kterém se

odehrává děj knížky a představuje si, jak vypadají hlavní postavy. Na obrazovkách

elektronických přístrojů se zobrazuje již vytvořené prostředí, včetně hlavních postav. Tím

uživatel ztrácí možnost více využít svou představivost. Největším problémem, proč

středoškoláci čtou málo je, že mají kolem sebe spoustu jiných atraktivnějších možností, kterým

dají přednost před samotnou četbou. Je pochopitelné, že každého baví něco jiného, a ne každý

je milovníkem knih. Vzhledem k slovní zásobě a nutnosti mít alespoň částečný přehled o

literatuře, který pak středoškoláci využívají u různých zkoušek či přijímacích řízení k dalšímu

vzdělávání, je dobré mít přečteno pár knížek. Knihy zároveň poskytují relaxaci a přinášejí nové

informace, např. pokud se jedná o knihu humorných povídek, cestopis nebo o historii.

Současným populárním trendem jsou sociální sítě, kde středoškoláci tráví většinu svého

volného času. Bohužel i ve škole při hodinách nevěnují pozornost vyučujícímu, ale sledují dění

na sociálních sítích, jako jsou např. Facebook + Messenger, Instagram, TikTok, YouTube,

Snapchat, Twitter, a tak dále. Všechny výše uvedené sociální sítě jsou si významově i obsahově

podobné. Studenti si na sociálních sítích mezi sebou píší, nahrávají své nebo jakékoliv jiné

fotky, sdílí své pocity, nahrávají videa. Jejich cílem je získat, co nejvíce „lajků“ neboli palců a

tím i pozornost ostatních. Na YouTube studenti sledují videa od takzvaných „YouTuberů“, kteří

natáčí svá videa, ukazující, jak hrají nějakou hru nebo jaké si koupili oblečení. Chtějí tím

dosáhnout větší sledovanosti svého „profilu“ a stát se inspirací pro ostatní. Nejedná se vždy o

zcela správnou inspiraci, někteří studenti sebou nechají velmi snadno manipulovat. Bohužel

sociální sítě hýbou světem a středoškoláci na nich tráví mnoho času, nedá se tomu zcela

vyhnout, protože člověk musí jít s dobou.

10

Je důležité vést děti ke čtení knih, aby to braly jako součást života a zachovaly si tento

návyk i jako středoškoláci. Čtení knih je nutností, která má rozvíjet přehled jednotlivce a člověk

by se jí neměl vyhýbat, neboť se na základní škole píší čtenářské deníky, na střední škole taktéž,

seznam přečtených knih je zároveň součástí maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.

Společnost se mnohdy rozděluje do různých táborů, ať už na milovníky čtení knih nebo

na ty, co čtou neradi. Čtení knih má přitom plno výhod, například prohlubuje slovní zásobu,

zlepšuje paměť, přináší nám nové informace, zlepšuje soustředěnost, snižuje stres, zvyšuje

intelekt a tím také pomáhá při vykonávání různých zkoušek, kde je potřeba rychlé čtení a dobré

porozumění textu, např. u didaktického testu při maturitní zkoušce.

V době přípravy této práce nebyla vzhledem k pandemické situaci možnost setkat se se

studenty středních škol osobně. Z tohoto důvodu byl vytvořen online dotazník, který byl

dostupný na internetu a odkaz pro možnost jeho vyplnění byl sdílen na platformě Facebook.

Tento odkaz na dotazník také zprostředkovala paní profesorka českého jazyka PhDr. Jana

Pernicová studentům střední školy Českoslovanská akademie obchodní Dr. E. Beneše, Praha 2,

v době distanční výuky.
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1. Definice související se čtenářstvím

Níže uvedená terminologie byla použita z knihy Jiřího Trávníčka Čtenáři a internauti1 a tyto

definice budu ve své práci využívat.

Čtení = mediální aktivita zaměřená na knihy (časopisy, noviny…) a jejich duševní

přisvojování; čas věnovaný knihám; základní aktivita související s knihami; socio-kulturní

dovednost či kompetence. V rámci všech ostatních kompetencí sehrává čtení klíčovou roli.

Čtenář = ten, kdo deklaruje, že čte (knihy, časopisy a jiná čtenářská média); ten, jehož

mediální dovednost je směřovaná ke (→) čtení; duševní uživatel knih (a jiných písemných

zdrojů). Účastník (→) čtenářské kultury.

Četba = více než základní (mediální) aktivita zaměřená na knihy (časopisy a jiná

čtenářská média); aktivita, která vykazuje vlastní vnitřní zákonitosti a ze které je patrná nějaká

intence, plánovitost, hodnotový vztah ke knihám a jejich výběru; jde o vztah, který nevzniká

jednorázově, ale musí být po určitou dobu rozvíjen a udržován.

Čtenářství = pojem, který se používá zejména v souvislosti s dětskou populací;

plánovité a cílené rozvíjení (→) četby zejména za pomoci školy, knihoven a jiných a jiných

vzdělávacích institucí; rozvíjení, které je často doprovázeno institucionálně organizovanými

kampaněmi a podpůrnými akcemi.

Čtenářstvo/čtenářská veřejnost = společenství těch, již se deklarují jako (→) čtenáři a u

nichž lze vysledovat nějaké individuální zákonitosti, a to ohledně vkusu, výběru, intenzity čtení

atd.; uživatelé (→) četby.

Čtenářská socializace = proces, jímž nás knihy (a jiná čtenářská média) a jejich čtení

činí součástí dané kultury a society; proces, jímž nás knihy a jejich čtení do dané kultury

zařazují a spojují s ostatními jedinci stejné society. Důležitými činiteli socializace jsou rodina,

škola a knihovna, ale existují i činitelé neoficiální: kamarádský kolektiv, zájmová skupina,

pracovní kolektiv.

Čtenářská kultura = soubor všech aktivit, které se týkají knih, (→) čtení, četby, knižního

chování a vůbec vztahu ke knihám; to, co vykazuje v našem vztahu ke knize nějaké – časově a

prostorově podmíněné – společné rysy a co nás identifikuje jako příslušníky stejné kultury; co,

1 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čtenáři a internauti. Brno: Host – vydavatelství, s. r. o., 2011, s. 42-43.
ISBN 978-80-7294-515-3.
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jak často, kolik, kde, kdy čteme, co a kolik nakupujeme, jak často chodíme do knihoven, jak

velké máme domácí knihovny aj. Čtenářská kultura je sférou všech těch, kdo se nějak vztahují

ke čtení.

1.1. Výchova ke čtenářství

Dítě předškolního věku může být pouze posluchačem, protože neumí číst, proto mu

předčítají rodiče a tím mu jsou vzorem a motivují ho k pozitivnímu vztahu ke knize. V tomto

věku dítě především vnímá ilustrace a srozumitelnost textu knihy. Na základní škole, když již

děti umí číst a vybírají si knížky sami, prohlubují si k nim osobní vztah. Každé dítě se vyvíjí

jinak. Děvčata si raději zvolí dívčí romány, chlapci naopak komiksy nebo dobrodružnou

literaturu. Postupem na střední školu, dospíváním a vývojem osobnosti adolescentů, se škála

vyhledávaných žánrů velmi rozšiřuje, což je vidět i v odpovědích dotazníkového šetření.

• když nečtou rodiče, nečtou ani děti

• základ čtení je dán už v dětství, jen málokdo si najde cestu sám později2

1.2. Kniha a její význam

Kniha má různý význam v jednotlivých věkových kategorií. Čtení knih plní výchovně-

vzdělávací funkci a podílí se na rozvoji osobnosti jedince. Nejmladší čtenáře přenáší kniha do

světa pohádek a pomáhá jim rozvíjet jejich fantazii. Pro čtenáře, kteří navštěvují základní školu

je četba nejen zábavou, ale také již plní funkci informativní. Žáci si v knihách mohou najít

potřebné informace do školy. Pro studenty středních škol může být čtení knih také relaxační


[…]


střeše

D překlad Luba a Rudolf

Pellarovi

87. Vladimir Nabokov: Lolita P překlad Pavel Dominik

88. Friedrich Dürrenmatt: Návštěva staré dámy D překlad Jiří Stach

89. Allen Ginsberg: Kvílení B překlad Jan Zábrana

90. Alberto Moravia: Horalka P překlad Jaroslav Pokorný

a Alena Wildová

91. Jack Kerouac: Na cestě P (překlad Jiří Josek)

92. Lawrence Ferlighetti: Startuji ze San Francisca B překlad Jan Zábrana

93. Edward Albee: Kdo se bojí Virginie Woolfové D (překlad Luba a Rudolf

Pellarovi)

94. Alexandr Isajevič Solženicyn: Jeden den Ivana

Děnisoviče

P překlad Sergej Machonin

95. Anthony Burgess: Mechanický pomeranč P překlad Ladislav Šenkyřík

96. Gabriel García Márquez: Sto roků samoty P překlad Vladimír Medek

97. Richard Brautigan: V melounovém cukru P překlad Olga Špilarová

98. William Styron: Sophiina volba P překlad Radoslav Nenadál

99. Umberto Eco: Jméno růže P překlad Zdeněk Frýbort

100. Margaret Atwoodová: Příběh služebnice P překlad Veronika Lásková

101. Haruki Murakami: Norské dřevo P překlad Tomáš Jurkovič

102. Michael Cunnigham: Hodiny P překlad Miroslav Jindra

103. Andrzej Sapkowski: Paní jezera P překlad Stanislav Komárek

104. Ian McEwan: Pokání P překlad Marie Válková
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105. Cormac McCarthy: Cesta P překlad Jiří Hrubý

106. Charles Bukowski: Tvrdej chleba B překlad Bob Hýsek

107. Kazuo Ishiguro: Pohřbený obr P překlad Lenka Sobotová

108. Michal Hvorecký: Troll P překlad Martina Bekešová

IV. Česká literatura 20. a 21. století (alespoň 4 díla)

109. Viktor Dyk: Krysař P ---

110. Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za

světové války (1. díl)

P ---

111. Jiří Wolker: Těžká hodina B ---

112. Jaroslav Seifert: Slavík zpívá špatně B ---

113. Vítězslav Nezval: Edison B ---

114. Vladislav Vančura: Marketa Lazarová P ---

115. Ivan Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník P ---

116. Karel Čapek: Válka s Mloky P ---

117. Jaroslav Havlíček: Petrolejové lampy P ---

118. Jiří Voskovec – Jan Werich: Balada z hadrů D ---

119. Karel Čapek: Bílá nemoc D ---

120. František Halas: Torzo naděje B ---

121. František Hrubín: Hirošima B ---

122. Josef Kainar: Nové mýty B ---

123. Jiří Kolář: Roky ve dnech B ---

124. Josef Škvorecký: Zbabělci P ---

125. Oldřich Mikulášek: Ortely a milosti B ---

126. František Hrubín: Romance pro křídlovku B ---

127. Ladislav Fuks: Pan Theodor Mundstock P ---

128. Václav Havel: Zahradní slavnost D ---

129. Arnošt Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou P ---

130. Václav Hrabě: Blues pro bláznivou holku a jiné

básně

B ---

131. Jan Skácel: Smuténka B ---

132. Bohumil Hrabal: Ostře sledované vlaky P ---

133. Milan Kundera: Žert P ---

134. Ludvík Vaculík: Morčata P ---

135. Ota Pavel: Smrt krásných srnců P ---

136. Bohumil Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále P ---

137. Bohuslav Reynek: Odlet vlaštovek B ---

138. Jaroslav Seifert: Morový sloup B ---

139. Ladislav Smoljak – Zdeněk Svěrák: Dlouhý, Široký

a Krátkozraký

D ---

140. Václav Havel: Audience D ---

141. Ivan Klíma: Moje první lásky P ---

142. Ivan Martin Jirous: Magorovy labutí písně B ---

143. Michal Viewegh: Báječná léta pod psa P ---

144. Ivan Wernisch: Doupě latinářů B ---
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145. Jáchym Topol: Anděl P ---

146. Irena Dousková: Hrdý Budžes P ---

147. Květa Legátová: Jozova Hanule P ---

148. Petra Hůlová: Paměť mojí babičce P ---

149. Miloš Urban: Stín katedrály P ---

150. Petr Šabach: Občanský průkaz P ---

151. Ladislav Smoljak – Zdeněk Svěrák: České nebe D ---

152. Jaroslav Rudiš: Konec punku v Helsinkách P ---

153. Alena Mornštajnová: Hana P ---

154. Anna Cima: Probudím se na Šibuji P ---

155. Karin Lednická: Šikmý kostel P ---

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce

Žák vybírá

20

literárních

děl

Světová a česká literatura do konce 18.

století

min. 3 literární díla

Světová a česká literatura 19. století min. 3 literární díla

Světová literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla

Česká literatura 20. a 21. století min. 4 literárních děl

Minimálně třemi literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza (P),

poezie (B), drama (D). Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho

autora. Překlad cizojazyčných děl je seznamem závazně stanoven.
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SOŠ A SOU Vocelova, Hradec Králové32

32 Český jazyk a literatura. SOŠ a SOU Vocelova [online]. Hradec Králové [cit. 2022-04-08]. Dostupné z:
https://www.sosasou-vocelova.cz/maturitni-zkousky/struktura-a-temata-maturitnich-zkousek/cesky-jazyk-a-
