KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

Posudek bakalářské práce

Autor: Veronika Kohoutová

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání – Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání (CJB-RJB)

Název práce: Čtenářství na středních školách

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace C
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Objevily se v odpovědích studentů některé překvapivé informace, nebo výzkum potvrdil vaše předpoklady?

2. Jak byste interpretovala oblibu knih o Harry Potterovi na střední škole?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá recepcí čtení a čtenářství na středních školách. Výzkumů čtenářů této věkové kategorie není mnoho, proto jsou výsledky dotazníkového šetření zajímavé a potřebné. Studentka se zabývala zejména zjišťováním informací o čtenářských zájmech středoškoláků, zaměřila se na jejich preference, oblibu autorů a žánrů. Zabývala se také otázkou tzv. povinné četby, budící tradičně rozporuplné reakce. Zajímavým zjištěním např. byl při zkoumání motivace ke čtení význam školy.

Studentka prokázala orientaci v odborné literatuře, nejcennější částí však byl samotný dotazník a autorčiny komentáře, i když byl orientován na zjišťování především základních faktů a postrádal hlubší analýzu.

Datum a podpis vedoucího práce:

V Hradci Králové 10.5.2022

Doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.